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ABSTRACT

Control of the crystallization process has great importance in material engineering

and pharmaceutical industry. Using electric fields for this purpose shows strong potential.

However, the effect of electric field on crystallization is rather poorly recognized. In this

Ph.D. Thesis, using dielectric spectroscopy, the effect of the alternating (ac) and direct

current (dc) high-electric field on the crystallization of a molecular system with field-

induced polymorphism, vinyl ethylene carbonate (VEC) is explored.

Among research that was performed, the importance of the sinewave properties of the

applied alternating signal on crystallization kinetics was investigated. As it turned out, it

is possible to control the crystallization rate or the morphology of the growing crystal by

changing the amplitude or frequency of the applied electric field. The crystallization rate

increases when the amplitude of the electric field increases or its frequency decreases.

Moreover, by changing the properties of the applied time-dependent electric field, we can

control the polymorph outcome. To be more specific, a high electric field can suppress

the ordinary polymorphic form and induce the appearance of a new one.

Additionally, this study was extended to a broad temperature range to examine how

the presence of a high electric field influences the temperature dependence of the

crystallization rate. It was observed that the position of the maximum of the overall

crystallization rate is not affected by the external electric field. However, the rate of

crystallization increases when the field magnitude is increased or either the frequency of

the ac field is decreased. Applying high amplitude time-dependent electric fields from a

specific low-frequency region is responsible for generating an additional low-temperature

maximum in the overall crystallization rate-temperature dependence. Interestingly, it is

not observed in the absence of a high electric field.

As a final point, the stability of the field-induced VEC polymorph was investigated.

It happens that if the field-induced polymorph is created along with the regular

polymorph, it is unstable and will transform with time into a stable form. At this stage,

applying a high-electric field does not affect the time transformation. On the other hand,

if only the high-field polymorph is generated, the polymorphic transformation does not

take place. The high-field polymorph does not convert with time into the regular form.

The research work that constitutes the basis of this doctoral thesis has been published

in the following series of publications:

1. Daniel M. Duarte, Ranko Richert, and Karolina Adrjanowicz, Frequency of the AC

Electric Field Determines How a Molecular Liquid Crystallizes, J. Phys. Chem. Lett.

2020, 11, 10, 3975–3979

2. Daniel M. Duarte, Ranko Richert, and Karolina Adrjanowicz, Watching the

Polymorphic Transition from a Field-Induced to a Stable Crystal by Dielectric

Techniques, Cryst. Growth Des. 2020,20, 5406-5412

3. Daniel M. Duarte, Ranko Richert, and Karolina Adrjanowicz, AC versus DC field

effects on the crystallization behavior of a molecular liquid, vinyl ethylene carbonate

(VEC), Phys. Chem. Chem. Phys., 2021, 23, 498

4. Daniel M. Duarte, Ranko Richert, and Karolina Adrjanowicz, Bimodal

Crystallization Rate Curves of a Molecular Liquid with Field-Induced Polymorphism,

J. Molecular Liquids, 2021, 342, 117419

STRESZCZENIE

Kontrola procesu krystalizacji ma ogromne znaczenie w inżynierii materiałowej i

przemyśle farmaceutycznym. Wykorzystanie do tego celu silnego pola elektrycznego

może mieć ogromny potencjał aplikacyjny. Jednakże, wiele fundamentalnych aspektów

związanych z wpływem zewnętrznego pola elektrycznego na krystalizację materiałów

molekularnych jest bardzo słabo poznane. W niniejszej pracy doktorskiej, zbadano, za

pomocą spektroskopii dielektrycznej, wpływ stałego i zmiennego pola elektrycznego o

dużym natężeniu na krystalizację ze stanu cieczy przechłodzonej 4-winylo-1,3-

dioxolan2-on-u (VEC). VEC jest silnie polarną pochodną węglanu propylenu zawierającą

w swojej strukturze podstawnik winylowy.

W pracy zbadano wpływ właściwości przyłożonego pola elektrycznego na kinetykę

krystalizacji. Okazuje się, że możliwe jest kontrolowanie szybkości krystalizacji lub

morfologii wzrastających kryształów poprzez zmianę amplitudy lub częstotliwości

przyłożonego pola elektrycznego. Szybkość krystalizacji wzrasta wraz ze wzrostem

amplitudy pola lub spadkiem częstotliwości. Ponadto, poprzez zmianę charakterystyki

przyłożonego pola elektrycznego a także protokołów pomiarowych można selektywnie

uzyskiwać konkretne odmiany polimorficzne badanej substancji. W przypadku VEC

krystalizacja w obecności silnego pola elektrycznego prowadzi do wygenerowania

zupełnie nowej odmiany polimorficznej. Jak do tej pory, formy tej nie udało się nam

uzyskać w żaden inny sposób, jak tylko w przypadku obecności zewnętrznego pola

elektrycznego.

Badania poświęcone kinetyce krystalizacji zostały przeprowadzone w szerokim

zakresie temperatur, tak aby zrozumieć jaki jest wpływ zewnętrznego pola elektrycznego

na temperaturowe zależności szybkości krystalizacji. Zaobserwowano, że w obecności

silnego pola elektrycznego położenie maksimum krystalizacji nie ulega zmianie. Jednak

wraz ze wzrostem amplitudy czy też zmniejszeniem częstotliwości przyłożonego pola

elektrycznego wzrasta ogólna szybkość procesu krystalizacji.

Co ciekawe, w obecności zmiennego pola elektrycznego z zakresu niskich

częstotliwości pojawia się dodatkowe maksimum zlokalizowane w obszarze niższych

temperatur. Jest ono związane z obecnością odmiany polimorficznej indukowanej polem

o niższej temperaturze topnienia niż ta uzyskiwana zazwyczaj w trakcie ochładzania

cieczy. Efektu tego nie obserwuje się gdy krystalizacja prowadzana jest bez udziału

zewnętrznego pola elektrycznego. W tym przypadku obserwuje się bowiem wyłącznie

wzrost stabilnej formy I.

Ostatni aspekt rozprawy dotyczył stabilności nowej odmiany polimorficznej

indukowanej w trakcie procesu krystalizacji w warunkach silnego pola elektrycznego.

Wyniki uzyskanych badań wskazują, że w obecności krystalitów formy I indukowana

polem odmiana polimorficzna VEC z czasem ulega transformacji do znacznie bardziej

stabilnej formy I. Natomiast, jeśli protokół pomiarowy zostanie tak skonstruowany aby

zapobiec równoczesnemu wzrostowi obu form, indukowana polem odmiana

polimorficzna VEC nie ulega konwersji do formy I.

Wyniki badań stanowiące podstawę niniejszej rozprawy doktorskiej zostały

opublikowane w postaci czterech spójnych tematycznie artykułów naukowych:

1. Daniel M. Duarte, Ranko Richert, and Karolina Adrjanowicz, Frequency of the AC
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MOTIVATION

Crystallization has a great significance in pharmaceutical applications, material

chemistry, petrochemistry, food industry, and biotechnology, among others.1–3 The

ability to control crystallization or predict crystallization habits is crucial in numerous

technology sectors. This is because crystallization behavior determines the most critical

physical, chemical, or even biological properties of the final product. The outcome

properties of the crystalline material will depend on the extent of crystallinity,

polymorphism, the size and quality of obtained crystals.4,5

One way to promote crystallization and control the properties of acquired

crystalline material is by using an external electric field. This method emerges as a topic

that deserves considerable recognition due to its potential in numerous practical

environments, such as inducing the crystallization and controlling the polymorphic

outcome, and improving the quality of protein crystals. However, predicting how the

electric field affects crystallization remains unclear.6

Recently, Adrjanowicz et al.7 reported for the first time that under high static

electric fields, one can induce crystallization of simple molecular liquid. The sample used

was vinyl ethylene carbonate (VEC), a glass-forming liquid with a relatively large value

of permanent dipole moment and a lack of directional bonding. Field-induced

crystallization of VEC is an astonishing finding because for most molecular materials

subjected to high electric fields, the potential energy for aligning a dipole in a field

direction is always much smaller compared to the thermal energy, i.e., 𝜇𝐸 ≪ 𝑘𝐵𝑇. As a

result, electric fields should have, in principle, a very little impact on the molecular

orientation and thermodynamic potentials of the polar molecular glass-formers.

Nevertheless, experimental evidence has demonstrated that electric fields in the range of

40-200 kV/cm promote crystallization of VEC. In addition to that, a new crystal

polymorph is generated in the presence of an external electric field. Interestingly, it is not

observed if crystallization occurs in a non-field environment.

This pioneering finding opens new routes to generate materials with interesting

crystal structures and properties that can be potentially used in organic memory devices,

molecular switches, sensors, and so on. However, before that, some fundamental aspects

related to the field-induced crystallization of molecular materials need to be explored
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more. For example, it is unknown if and how the alternating electric field can influence

the crystallization process. Can we expect that the effects seen in the presence of ac fields

are the same as for the static dc fields? What will be the effect of the frequency and the

field magnitude of the time-dependent electric field on crystallization? How does the

external electric field modify the position of the crystallization rate maximum concerning

the non-field case? It is also essential to understand if the external electric field primarily

affects the nucleation step or either the crystal growth? And finally, how stable is the

field-induced polymorph (for example, will it disappear with time once the electric field

is switched off)? The stability of the polymorph is crucial in the pharmaceutical industry

since the material can transform into a more stable phase8 which can affect the solubility

and bioavailability of the drug substance.9,10

The motivation for this work was to face some of these open questions and provide

a more in-depth characterization of how the high-electric field can influence the

crystallization of simple molecular materials. The research work included in this doctoral

thesis provides a comprehensive guide that can stimulate future experiments on how the

high-electric field can be applied to control the crystallization of molecular materials.

This thesis is based on experimental work. It is focused on providing a better

understanding of how the electric field can influence the crystallization outcome for a

neat, simple liquid such as VEC. Since the melting temperatures of VEC polymorphs are

much lower than the room temperature, ex-situ studies of the obtained crystals are not

possible in this case. Nevertheless, the knowledge gained from this study serves as a solid

ground for future work with a target to use high ac or dc electric fields to control the

crystallization behavior of various molecular systems. As a next step, it is highly desirable

to look for other polar materials, preferably with melting temperatures located above

room temperature, for which the crystallization tendency can be affected by applying an

external electric field.
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THE AIM OF THE THESIS

The general objective of this doctoral thesis was to understand how external

alternating current (ac) or direct current (dc) electric fields influence the crystallization

of a supercooled molecular liquid, vinyl ethylene carbonate (VEC).

The following target points were set in:

i. Characterize the influence of high electric ac field, including the field frequency and

amplitude, on the crystallization of VEC;

ii. Compare how dc and ac electric fields affect the crystallization kinetics of VEC at

different temperatures;

iii. Explore the influence of high electric field on the temperature evolution of the

crystallization rate, particularly the location and maxima value of crystallization rate

curve, as well as on the melting behavior;

iv. Verify the stability of the field-induced polymorph.
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1. INTRODUCTION

Glass has been used by humankind since prehistoric times, when our ancestors used

obsidian, a volcanic glass, to forge knives and arrows tips. In Egypt, around 1500 BC, it

appears the first glass vessel.11

Recently, due to material engineering, new types of glasses, such as metallics,

polymers, simple liquids, etc., made it a versatile and vital material. Besides all the

advances in manufacturing glass, the nature of the glass transition is still an unsolved

problem in solid-state theory. The glassy system shows some unique and distinguishes

relaxation processes that reflect different aspects of molecular mobility. The structural,

or α-relaxation, is associated with the cooperative motion of the molecules. The molecular

movements slow down when the liquid is cooled. Eventually, a viscous liquid kinetically

freezes, forming a glass. In the glassy state, the secondary processes can be observed

clearly. They are labeled as β-, γ-, δ-relaxations, and so on. Secondary dynamics occur

on a shorter time scale, and it is associated with more local dynamics of either inter or

intramolecular origin.

1.1. Glass Transition

A liquid, when cooled from the high temperature, may crystallize at crystallization

temperature, Tc. However, if the cooling rate is fast enough, the material can avoid

crystallization and reach a glassy state. A liquid that does not crystallize below melting

temperature, Tm, is termed a supercooled liquid. The supercooled liquid is in metastable

equilibrium, and its physical properties change as decreasing the temperature. This

includes, for example, a decrease in free energy and entropy.12 Figure 1 demonstrates the

typical evolution of the volume and enthalpy of a supercooled liquid in the function of

temperature. The volume and enthalpy in the crystal state are smaller compared with the

glassy state. This higher value in enthalpy and volume is due to the lack of long-range

arrangement of the molecules. The glass transition temperature, Tg, is estimated by

intercepting the extrapolated lines of the glass volume with that of the supercooled liquid.

Below Tg, the enthalpy and volume decrease, but such changes are significantly lower

than in the liquid state. Tg depends on the cooling rate.13 For a faster cooling rate, Tg will

be slightly higher than for slower rates.
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Figure 1. Temperature dependence of the volume or either enthalpy for a typical glass-forming liquid. Tm

represents the melting temperature, while Tg is the glass transition temperature. Tg is defined as the

temperature at which the lines corresponding to the liquid and glassy states intersect. Based on 12.

As the supercooled liquid is cooled to lower temperatures, it becomes more viscous.

Simultaneously, the time scale of the molecular motion drastically increases. The

equilibration of the system requires more and more time. As the supercooled liquid

approaches Tg, the cooperative movements become more significant. This results in an

increase in the structural relaxation time from picoseconds, close to Tm, to a scale of

hundred seconds. At some temperature, Tg, the molecules will move so slow that the rate

to rearrange exceeds the experimental timescale. In dielectric relaxation measurements,

Tg is defined as the temperature where the α-relaxation time reaches 100 s. The system

falls out of its thermodynamics equilibrium, turning into a glass.13 The dynamics

associated with glass transition can be studied using different experimental techniques,

such as broadband dielectric spectroscopy (BDS), light scattering, mechanical

spectroscopy, among others.

The glass prepared by cooling a liquid is an amorphous solid. This means a lack

of long-range order, not having translational periodicity, and no defined atomic structure.

By contrast, a crystalline state, obtained through a crystallization process, is defined as

having atoms or molecules arranged in a pattern that repeats periodically in three

dimensions. The glass transition and crystallization are mutually connected; only by

avoiding one - you can get the other one. The glass can only be obtained if the
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crystallization is avoided, while the crystallization is acquired if the glassy state is not

reached.

1.2. Crystallization

The crystallization process involves two consecutive steps: the congregation of

several molecules, forming an embryonic nucleus, named nucleation, followed by the

growth of these clusters, referred to as crystal growth. If the nucleation occurs

spontaneously, it is classified as homogeneous. Heterogeneous nucleation is when it is


[…]


for VEC in the presence of an ac-field Ecry as indicated in the legend for protocol D. After completing

crystallization, there is an additional waiting time twt, during which the ac field with Ewt = Ecry is still

applied. The time dependence of ε’ in the range 6 to 3.6 is shown on an enlarged scale in the inset; (b)

Temperature dependence of the dielectric permittivity ε’ (at ν0 = 10 kHz) measured on heating of the

crystalline material obtained in the previous step. Results from paper A2.

After completing crystallization and additional waiting time at 198 K, the melting

behavior of the crystallized material was analyzed. The results presented in Figure 21b

show changes of ε′ (ν0 = 10 kHz) during a temperature scan from 198 to 243 K at a heating

rate of about 1 K/min. The dielectric data were recorded within a linear response regime.

For the non-field case, only one melting event located at Tm1 ≈ 227 K was detected. When

the high-field is applied with tw = 0 h, we observe two melting events, one associated with

routinely obtained low-field polymorph and the other one, at Tm2 ≈ 208 K, related with

the field-induced polymorph. The dielectric permittivity of the first melting event is close

to 73. However, this value decreases when tw is increased. For example, after tw = 3 h ε′

goes up to around 54, while for tw = 8.5 h it decreases to ~18. The field-induced

polymorph melting event eventually disappears for the case when the waiting time is very

long, tw = 72 h. Combining together the crystallization and melting behavior results it was

concluded that a transformation of the field-induced metastable polymorph to the stable
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form takes place with time. It proceeds almost linearly with time. Moreover, the results

presented in Figure 21 indicates that the presence of an electric field switched on or off

during the waiting time has no impact on the polymorph transformation progress (open

symbols refers to tw in a non-field environment while filled symbols refer to tw in the

presence of high electric field).

With that, we move on to protocol E, shown in Figure 20. As noted before, using

this protocol, the growth of ordinary VEC crystals should not be induced. This can be

indeed seen by looking at the dielectric data presented in Figure 22a. Only certain

frequencies below a characteristic threshold can cause the formation of the new

polymorph. For ac field magnitudes of 80 kV/cm and with ν = 562 Hz, the crystallization

was not observed for up to 22 h. The level of ε′ remains the same as for the liquid sample.

The same results are observed for VEC sample when following protocol E at no high

electric field. However, for lower field frequencies, like ν = 5.62 Hz, the crystallization

takes place, and the dielectric permittivity decreases from ~73 to 4.7. The same results

are observed when dc fields are used. In contrast to the previous protocol, the value of the

permittivity is not affected by the additional waiting time.
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Figure 22. (a) Time-dependent changes in dielectric permittivity ε’ for various frequencies recorded for

VEC in the presence of an ac-field Ecry as indicated in the legend for protocol E. After crystallization is

completed, there is an additional waiting time twt, during which the ac field amplitude Ewt = Ecry remains

applied; (b) Temperature dependence of the dielectric permittivity ε’ (at ν0 = 10 kHz) measured on heating

of the crystalline material obtained in the previous crystallization. Results from paper A2.

Figure 22b shows the corresponding melting curves for the samples crystallized

in the previous step. For both ac and dc cases, there is only one melting event at Tm2 ≈

38

208 K, related to the field-induced polymorph. This remains unchanged even after a

prolonged waiting time. By looking at the crystallization and melting behavior of VEC

when following protocol E, it was concluded that the field-induced polymorph, if

prepared in the absence of the nuclei of the stable polymorph, does not suffer from a

polymorphic transformation with time.

In summary, it was observed, for the first time, using dielectric spectroscopy, that

the field-induced polymorph can transform into a stable ordinary VEC crystal with time.

Depending on the temperature protocol introduced before crystallization, the field-

induced crystals of VEC can be obtained either with high polymorphic purity or mixed

with seed crystals of the ordinary stable polymorph. In such as case, polymorphic

transition takes place. In contrast, no sign of such transformations is observed when the

field-induced crystal structure is obtained in the absence of the ordinary form. Switching

the field on/on after crystallization does not have any other impact on the transformation

kinetics/stability of the polymorph.
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3. CONCLUSIONS AND SUMMARY

This thesis focuses on the effect of a high electric field on the crystallization behavior

of the polar molecular liquid, VEC. The aim was to understand better how the external

electric field can affect the crystallization tendency of glass-forming systems and control

the polymorph formation. This study covers the impact of static electric fields and high

alternating fields of different field magnitudes and frequencies.

It was demonstrated that the high electric field favors the formation of a new

polymorph with lower melting temperature while at the same time it impedes the growth

of the ordinary crystals. The high amplitude of the ac field matched with a certain

frequency – from the low-frequency limit - allows the reorientation of crystallites so that

their free energy can be lowered by the field. Additionally, changing these parameters

facilitates the control over the crystallization time and the morphology of the growing

crystals. The analysis of the crystallization kinetics via Avrami equation shows that the

crystallization time and Avrami parameter depend on the frequency and ac field

amplitude. The sigmoidal shape of obtained dependences indicates limiting behavior for

high amplitudes/low frequencies and for low amplitudes/high frequencies. In general, the

crystallization results obtained using a high alternating electric field from the established

low-frequency limit are consistent with the dc bias fields, where the frequency can be

considered as 0 Hz.

The field-induced changes in crystallization will occur only for polar molecules

systems that form crystal nuclei with lowered free energy due to the presence of the

electrical field. For VEC, this is consistent with the homogeneous nucleation of polar

crystals with radii below 3 nm. Faster crystallization observed via dielectric study

correlates strongly with the selective formation of the field-induced lower melting

polymorph, indicating that electric field promotes a distinct polymorph rather than

modifies the crystallization that results in the ordinary and probably nonpolar crystal

structure.

This study also provides key experimental data on the impact of the external electric

field on the temperature dependence of the crystallization rate. It was observed that when

using some frequencies below a certain threshold and higher amplitudes of the applied ac

electric field, an additional crystallization rate maximum is formed at lower temperatures.

It is associated with the formation of the field-induced polymorph with a distinct melting
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temperature. Likewise, high dc fields result in seeing the same effect as when the

alternating electric field of very low frequencies is applied. For the crystallization rate

maximum located at higher temperatures, the electric field parameters, such as frequency

and amplitude, do not affect its location. Nevertheless, they are responsible for a slight

increase in the overall crystallization rate. The morphology of the growing crystal was

found to not be affected by the frequency of the ac field. In turn, it depends on the

magnitude of the electric field as well as the crystallization temperature. From the melting

curves, it is possible to conclude that the quantity of the field-induced polymorph can be

controlled by changing the magnitude and the frequency of the applied field.

As a final point, this thesis covers the problem of the field-induced polymorph

stability and transformation from the field-induced metastable to the stable ordinary

polymorph. The field-induced metastable polymorph can be formed at 198 K. On the

condition that there are no ordinary crystal nuclei in the crystallizing material, the field-

induced polymorph can be obtained with high polymorphic purity and stability.

However, this can change dramatically when the nuclei of the stable polymorph are

present in the system. In such a case, a polymorphic transformation from the field-induced

metastable polymorph to the stable polymorph is observed. Such transformation takes

place almost linearly with time. It cannot be affected in any other way by the high electric

field, switched on or off. The use of dielectric spectroscopy to monitor such polymorphic

transformation in real-time was reported for the first time.

The most important scientific achievements of this thesis can be summarized as

1. Characterizing how the magnitude and frequency of high ac electric field affect the

crystallization behavior of a simple molecular liquid. This happens only under certain

conditions, i.e., when using sufficiently high field amplitudes matched with the specific

frequency that allow aligning crystal nuclei with sizes much larger than the molecules.

2. Demonstrating that the use of a high alternating electric field of very low

frequencies results in seeing a similar effect on crystallization as when high dc bias fields

are applied. Confirm that the nucleation rather than the crystal growth rate is mainly

affected at high electric fields.

3. Showing that the dielectric spectroscopy can be successfully used in the real-time

of the experiment to follow the polymorphic transition from the field-induced metastable
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to the stable crystal structure. Interestingly, such transformation was found to take place

in the presence of the nuclei of the stable polymorph.

4. Providing first experimental data which demonstrate the effect of high electric field

on the overall crystallization kinetics in a wide temperature range for a molecular system

with the field-induced polymorphism.

The information that a high electric field can suppress the formation of one polymorph

in favor of a completely different one opens new paths in pharmaceutical science and

material engineering, constantly looking for better strategies to control and tune the

crystallization propensity of molecular systems.

Regrettably, it is not able to provide a more in-depth molecular understanding of the

interplay between the effect of the external field and crystallization temperature. The

specific frequency threshold seen when using high ac fields pointed toward the field-

induced crystal nuclei being macroscopically polarized. Such conjecture requires,

however, the analysis of the crystal structure. However, the final crystallization product

of VEC melts at sub-ambient temperatures, which practically limits the options of in-situ

studies of the structure. Nevertheless, the original results gained from this study provide

an essential experimental piece of work that can guide future reach aimed to utilize high

electric fields to control the crystallization behavior of different polar materials. The

upcoming research will involve looking for some other polar molecular materials with

higher values of the melting points and various crystal structures that can be potentially

oriented by the electric field.

Finally, it should be noted here that the field-induced changes in the crystallization

behavior of VEC are completely reversible. Heating the field-induced polymorph above

its melting temperature results in recovering the pure liquid state of the same properties

as before applying the electric field. Therefore, each time after the melting process, the

static dielectric constant of the initial liquid sample was recovered. The same applies to

glass transition dynamics. In addition to that, whenever needed, the ordinary polymorph

- that melts at Tm1- can be obtained in the absence of a high electric field. For that, one

needs to cool down a liquid sample close to Tg to promote nucleation of the ordinary

form. Switching the high electric field will immediately favor the growth of the field-

induced polymorphic form of VEC.
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