Wrocław University of Science and Technology

Department of Experimental Physics

dr hab. inż. Adam Sieradzki, prof. PWR
Deputy Dean for cooperation and promotion
Faculty of Fundamental Problems of Technology
Department of Experimental Physics
Wrocław University of Science and Technology

Wrocław, 24.01.2022 r.

Review report of the PhD dissertation

Name of the PhD student: *Daniel Duarte*

Title of the dissertation: *Impact of the High Electric Field on the Crystallization Behavior of a Molecular Liquid, Vinyl Ethylene Carbonate*

Supervision: *dr hab. Karolina Adrjanowicz*

Institution: Institute of Physics, Faculty of Science and Technology, Silesian University

The formal basis

The report of the dissertation was commissioned by the prof. Elżbieta Stephan – Deputy Director of the Institute of Physics of the Silesian University by the formal letter from 2021.11.23. The corresponding dissertation was submitted by MSC Daniel Duarte in fulfillment of the requirements for the doctoral degree. The submitted dissertation consists of the results obtained during the ongoing SONATA BIS project, headed by dr hab. Karolina Adrjanowicz.

The dissertation consists of four three-author scientific publications, as well as an additional description constituting a guide to these works. In each paper Daniel Duarte is the first author and his independent contribution can be distinguished. Daniel Duarte has also submitted statements by the co-authors in which their individual contributions have been defined. The author also defined his individual input to each of the publication, on the basis of which his dominant contribution in their creation can undoubtedly be discerned. The author's statements are consistent with those of all the other co-authors. Therefore, the formal requirements regarding the form of the doctoral dissertation have been fulfilled. The publications constituting the doctoral dissertation of Mr. Daniel Duarte are:

HR EXCELLENCE IN RESEARCH

Wrocław University
of Science and Technology

Faculty of Fundamental Problems
of Technology

Department of Experimental Physics

Wybrzeże Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław, Poland

T: +48 71 320 25 79
F: +48 71 328 36 96

wppt.kfd@pwr.edu.pl
www.pwr.edu.pl

REGON: 000001614
NIP: 896-000-58-51
Bank Zachodni WBK S.A.
37 1090 2402 0000 0006 1000 0434

A1. Daniel M. Duarte, Ranko Richert, and Karolina Adrjanowicz, *Frequency of the AC Electric Field Determines How a Molecular Liquid Crystallizes*, J. Phys. Chem. Lett. 2020, 11, 10, 3975–3979

A2. Daniel M. Duarte, Ranko Richert, and Karolina Adrjanowicz, *Watching the Polymorphic Transition from a Field-Induced to a Stable Crystal by Dielectric Techniques*, Cryst. Growth Des. 2020, 20, 5406–5412

A3. Daniel M. Duarte, Ranko Richert, and Karolina Adrjanowicz, *AC versus DC field effects on the crystallization behavior of a molecular liquid, vinyl ethylene carbonate (VEC)*, Phys. Chem Chem. Phys., 2021, 23, 498

A4. Daniel M. Duarte, Ranko Richert, and Karolina Adrjanowicz, *Bimodal Crystallization Rate Curves of a Molecular Liquid with Field-Induced Polymorphism*, J. Molecular Liquids, 2021, 342, 117419

Mr. Daniel Duarte declared that in all the presented papers, he acquired, analysed and interpreted the data and wrote the manuscript.

Evaluation statement

Controlled crystallization is undoubtedly an important aspect of materials science in actual pharmaceutical applications. Controlling of crystallization parameters is crucial to avoid the transformation to an ordered solid phase when supercooled or glassy materials are desired. Moreover, understanding of crystallization process allows to control the polymorphic phases which may often exhibit various physico-chemical properties. One of the investigation manner is the controlled crystallization utilizing the external electric field application in supercooled or glassy materials. Despite widespread interest, however, many aspects of controlled crystallization are still unclear. Just to mention such an issue as predicting how an electric field parameters affects crystallization. The presented dissertation, based on the results obtained by the dielectric spectroscopy technique, deals with solving this problem for pure dipolar liquid, vinyl ethylene carbonate (VEC).

In the presented doctoral dissertation, three main approaches to the problem of the influence of the electric field on the parameters of VEC crystallization and its stability can be distinguished:

1. Effect of high ac field on crystallization (articles A1 and A3)
2. Effect of electric field on crystallization rate curves (A4)
3. Stability of the field-induced polymorph (A3)

In all the three approaches some special paths (called protocols) in the temperature-time diagram were used, where the variables were the frequency and the magnitude of the applied alternating electric field.

To understand the way the parameters of the applied external electric field influence crystallization process, two different thermal protocols (A and B) were used. In protocol A the changes in the crystallization of VEC, described in terms of the crystal volume fraction were analyzed. It was

HR EXCELLENCE IN RESEARCH

Wrocław University
of Science and Technology

Faculty of Fundamental Problems
of Technology

Department of Experimental Physics

Wybrzeże Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław, Poland

T: +48 71 320 25 79
F: +48 71 328 36 96

wppt.kfd@pwr.edu.pl
www.pwr.edu.pl

REGON: 000001614
NIP: 896-000-58-51
Bank Zachodni WBK S.A.
37 1090 2402 0000 0006 1000 0434

Wrocław University of Science and Technology

Department of Experimental Physics

assumed that, two limiting values of ratio between the crystal volume and the total volume V_{cryst}/V_{total} , 0 and 1, denote pure liquid and fully crystallized material, respectively. For both the fixed magnitude of electric field or applied frequency the characteristic step-like on the normalized volume vs time can be observed. In the investigated time scale such a behaviour occurs just for some critical frequency and magnitude of field ranges. The author observed in Fig. 11a that, for frequencies higher than 100 Hz, no crystallization was detected and then stated that crystallization is induced in the presence of the altered field when a frequency value of approximately 18 Hz is reached, calling it as a threshold. Then, the measurements for different values of the electric field for protocol A (Fig 11 b) were performed for a constant value of the frequency equal to 56.2 Hz. Moreover, the analysis of the time constant obtained from the Avrami relation, led the author to the conclusion that the threshold is located in the frequency range of 20 to 50 Hz. Thus, the question arises, what does the author understand by the notion of a threshold? In my opinion, this is inconsistent with the commonly used definition in which it is described as a value that determines the boundary (limit) of an effect. At the same time, I am aware that the threshold should be defined for the given range of measured parameters, the time scale, in particular.

In my view, an interesting part of the research of the influence of an alternating electric field on crystallization presented in protocol A is the analysis of the morphology of crystal growth. The interpretation was based on the analysis of Avrami parameters, which contain the information on the arrangement of the molecular systems in crystalline structures. It was shown that the morphology is sensitive to the frequency and amplitude of the ac field. At low amplitude or high frequencies, the system prefers to grow as spherical crystallites with sporadic nucleation events. While, at low frequencies or high field magnitude, the crystallites adopt a more rod-like morphology and grow from instantaneously formed nuclei.

The effect of a high ac field on the nucleation of VEC was explored in protocol B. It was shown that crystallization speeds up when the ac field is applied during the nucleation period. The high ac field have an impact on the crystallization of VEC only when it is consistent with the time scale of reorientation of much bigger structures like crystal nuclei. The interesting conclusion from protocol B is that the nucleation rather than the crystal growth rate is mainly affected at high electric fields.

Influence of the electric field on the overall crystallization rate for VEC was analyzed using the protocol C, in which different magnitude or frequencies of the ac or dc field were applied close to T_g . Similarly, as demonstrated in the previous protocols, the crystallization data were analyzed using the Avrami approach. It was observed that, the location of the overall crystallization rate maximum corresponding to the ordinary VEC polymorph remains unaffected by the electric field. It was observed, however, that the rate of crystallization slightly increases with increasing field size. Static

HR EXCELLENCE IN RESEARCH

Wrocław University
of Science and Technology

Faculty of Fundamental Problems
of Technology

Department of Experimental Physics

Wybrzeże Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław, Poland

T: +48 71 320 25 79
F: +48 71 328 36 96

wppt.kfd@pwr.edu.pl
www.pwr.edu.pl

REGON: 000001614
NIP: 896-000-58-51
Bank Zachodni WBK S.A.
37 1090 2402 0000 0006 1000 0434

electric fields influence VEC crystallization in the same way as high alternating electric fields of very low frequency.

The last issue discussed in the dissertation concerned the stability of the field-induced polymorph of VEC. To deal with this problem two different thermal protocols were utilized. The first protocol, protocol *D*, aims to induce the nucleation of the regular polymorph via decreasing the temperature to 173 K. In the second protocol, protocol *E*, in order to avoid the formation of the regular polymorph, the liquid sample was cooled down straight to the crystallization temperature, 198 K, without any further cooling to the temperature region close to T_g . By selecting the temperature protocol introduced before crystallization, the field-induced crystals of VEC can be obtained either with high polymorphic purity or mixed with seed crystals of the ordinary stable polymorph, depicted as polymorphic phase transition. In contrast, when the field-induced crystal structure is obtained in the absence of the ordinary form, no sign of any phase transition is observed. Moreover, the inclusion/exclusion of the electric field after crystallization has no other effect on the transformation kinetics or polymorph stability.

The unpleasant duty of the reviewer is to point out the shortcomings in the work. Nevertheless, I did not find any significant errors in the submitted dissertation. The only general question arising is the one concerning the definition of strong and weak electric fields. Can such a classification of electric fields be defined in the investigated materials?

Final evaluation statement

This dissertation represents a great deal of work. The results are well presented and their interpretation is at a high scientific level. I really appreciate the candidate expertise in the field of materials characterization. the presented research is of the international standard.. This thesis is ready to be defended orally and certainly meets the requirements laid down for the degree of Ph.D. in physics.

HR EXCELLENCE IN RESEARCH

Wrocław University
of Science and Technology

Faculty of Fundamental Problems
of Technology

Department of Experimental Physics

Wybrzeże Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław, Poland

T: +48 71 320 25 79
F: +48 71 328 36 96

wppt.kid@pwr.edu.pl
www.pwr.edu.pl

REGON: 000001614
NIP: 896-000-58-51
Bank Zachodni WBK S.A.
37 1090 2402 0000 0006 1000 0434

dr hab. inż. Adam Sieradzki, prof. ucz.

Wroclaw, 21.01.2022 r.

Katedra Fizyki Doświadczalnej

Wydział Podstawowych Problemów Techniki

Politechnika Wroclawska

**Rada Instytutu Fizyki
Uniwersytetu Śląskiego
w Katowicach**

Wniosek o wyróżnienie pracy doktorskiej p. mgr Daniela Duarte

Niniejszym wnioskuję o przyznanie wyróżnienia przedłożonej mi do oceny rozprawy doktorskiej pana magistra Daniela Duarte, pt: „*Impact of the High Electric Field on the Crystallization Behavior of a Molecular Liquid, Vinyl Ethylene Carbonate*” wykonanej w Instytucie Fizyki Wydziału Nauk Ścisłych i Technicznych Uniwersytetu Śląskiego pod kierunkiem dr hab. Karoliny Adrjanowicz.

Tematyka badawcza w/w rozprawy doktorskiej stanowi ważny element światowych badań nad kontrolą procesu krystalizacji z prostych cieczy molekularnych. Krystalizacja ta ma ogromne znaczenie m.in. w zastosowaniach farmaceutycznych, chemii materiałowej czy biotechnologii. Dzieje się tak, ponieważ zachowanie krystalizacyjne determinuje najbardziej krytyczne właściwości fizyczne, chemiczne, a nawet biologiczne produktu końcowego. Ostateczne właściwości materiału krystalicznego będą zależeć od stopnia krystaliczności, polimorfizmu, wielkości i jakości otrzymanych kryształów.

Na wyróżnienie zasługuje szczegółowe podejście do problemu kontroli krystalizacji w pole elektrycznym oraz wysoki poziom interpretacji danych otrzymanych metodą spektroskopii dielektrycznej zarówno w domenie temperaturowej jak i częstotliwościowej. Potwierdzeniem bardzo dobrego warsztatu badawczego zaprezentowanego w rozprawie doktorskiej jest lista zaprezentowanych 4 publikacji w renomowanych czasopismach naukowych.

Biorąc powyższe argumentacje pod uwagę, jako recenzent z pełną odpowiedzialnością stwierdzam, że całokształt prac badawczych pana mgr Daniela Duarte zasługuje na wyróżnienie.

z poważaniem,

HR EXCELLENCE IN RESEARCH

Politechnika Wroclawska

Wybrzeże Wyspiańskiego 27
50-370 Wroclaw

www.pwr.edu.pl

REGON: 000001614

NIP: 896-000-58-51

Bank Zachodni WBK S.A.

37 1090 2402 0000 0006 1000 0434